

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Października. — Rok 1843.
Piątek.

№ 271.

Jutro, Ś. Kalixt.
Wsch: sł: g. 6, m. 39, Zach: g. 5, m. 21.

N. CESARZ JEGOMOŚĆ pragnąc dać dowód zupełnej Szej wdzięczności, NAMIESTNIKOWI Królestwa Polskiego Generałowi Feldmarszałkowi Xciu Warszawskiemu Hrabi Paskiewiczowi Erywańskiemu, za niezmordowaną pracę Jego i troskliwość o dobro kraju zarządowi jego powierzonego, raczył przez Najmilościwszą decyzją daną w Brześciu Litewsk: d. 16/28 Wrześ: r. b. rozkazać, umorzyć w zupełności dług, przez Jego Xiążęcią Mość w Skarbie Królestwa zaciągnięty. — Dnia 17/29go Wrześ: r. b. Rada Administr: Król:stwa mianowała X. Józ: Święcickiego, dotychczasowego Plebana w Ostrowcu, Proboszczem w Skarżysku Kościelnym Gub: Sandom:, i X. Alex: Winczakiwicza, Profesora Seminarjum Kieleckiego, Proboszczem w Nawarżycach Gub: Kieleckiej. — Elias Jan Berends, b. Inspektor Rady Lekars: w Białymstoku, zakończył tu życie doczesne 10go b. m. przeżywszy lat 74. Zwłoki jego przewiezione będą na smętarz Ewangelicko-Augsburgski jutro o godzinie 11tej z rana, z domu przy ulicy Podwale Nro 528. Na żałobny ten obchód zapraszają Krewnych i Przyjaciół, w nieukończonym żalu pograżona Małżonka wraz z Dziećmi i Familją zmarłego. — Pograżone w żalu Dzie i po zgonie ś. p. Wiktorji z Broniewskich Rajmund, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z Kościoła Pragskiego, na smę: Pragski jutro o go: 3ej z połu:. — Nakładem S. Orgelbranda Księgarza przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszedł 6ty poszyt dzieła wychodzącego pod tyt: *Starożytna Polska* pod względem historycznym, jeograficz: i statystycz: opisana przez Mich: Bałuckiego i Tymoteusza Lipińskiego, z drzeworytami herby dawnych Woiewództw i główniejszych miast przedstawiającemi; poszyt ten zawiera opis następujących miejsc: Jabłonna, Nieporęt, Kobyłka, Radzymin, Okuniew, Stanisławów, Wizna, Wasocz, Radziłów, Szczuczyn, Wyszogród, Czerwińsk, Bodzanów, Orszymowo, Zakroczym, S. rock, Nowe-Miasto, Nasielsk, Modlin, Pułtusk, Ciechanów, Sochocin, Prasnysz, Rostkowo, Choczele, Łomża, Kolao, Zambrów, Ostrołęka, Nowo-

gród, Myszewice, Rożan, Maków, Sieluń, Lew, Dobrze, Kałuszyn, Nur, Kamieńczyk, Ostrów, Andrzejów, Brok, Wyszków, Rawa, Biała, Skiernewice, Jęzów, Łęgonice, Nowe-Miasto, Mogielnica, Sochaczew, Mszeszonów, Łowicz. Prenumerata na 13 zeszytów mających składać to dzieło, w Warsz: zł. 40, na pocztamtach i stac: poczt: zł. 45. — (Art. nad.) Wczoraj gdy wichur dał przeraźliwie, prawie przez dzień cały, zrywał kapelusze, przewracał ludzi, wyrwał drzewa, hiegiłam ulicą *Przejazd i Długą*, niosąc śpiesznie lekarstwo dla mojej Matki; wichur i mnie obalił, a co okropnem było dla moiego serca, stuknęła się flaszczyka z lekarstwem; w tejsze chwili podnosi mnie jakiś poważny Jegomość ubrany w *algierkę*; widzi stłuczoną flaszczykę, a uwiadomiony że to był ratunek biednej Matce, dał zapłatę aby śpiesznie sporządono także lekarstwo, i jeszcze składa w moję ręce ofiarę na dalszą kuracją Matki. Nie wiem kto jest ten Pan Dobroczytny, ale z rozkazu Matki donoszę mu przez to pismo, że do zgonu mego życia nieprzestane błagać BOGA aby łaskawie spełnił wszystkie jego życzenia. *Marjanna Z...ska*. — Orgdaj przeieżdziała przez *Warsz:* udając się z *Medyolanu* do *Petersburga*, sławna Śpiewaczka Pani *Schoberlechner dall Occa* (Szoberlechner dal Oka). — Sztabs: Lekarz *Schreyer*, przeniósł swe mieszkanie pod Ncr 970, ulica Graniczna, dom *Litkiego*. — Jan *Tryllerowicz*, Komornik przy Tryb: C. Gub: Maz:, przeniósł swe mieszkanie pod Nrl 774 przy ul: *Sto: Jerskiej* w oficynie po lewej stronie na I piętro. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera za znalezione Parasolu zł. 2 dla starców w Górze Kałwarji. — W sali Koncertowej w pałacu *Paca* jutro o 1szj z południa dany będzie przez Tyrolczyków Braci *Hauser* z *Zyllerthal*, Koncert wokalny czyli przy towarzyszeniu Gitary różne śpiewy, a na zakończenie tańce Tyrolskie; na który Szanown: Amatorów uprzejmie zapraszają. Biletów dostać można w Hotelu Lipskim p. N^o 50, później przy *Kassie*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Nikt mnie niezna*, JP. *Panczykowski*; po

Icku, JPanny Paulina *Riwoli*, *Damse* i *Teoze*, a po *Indjanie* Wszyscy (to jest JPanna *Damse* i JP. *Zółkowski*).

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się dla Prenumeratorów na Prowincję, *Wykaz Numerów Listów Zastawnych* na posiedzeniu publi: Dyrekcji Gł: Towar: w d. 2m i 3 b. m. wylosowanych, które w 2em półroczu 1843 spłacone i umorzone być mają. W Warszawie zaś można przejrzeć w Drukarai i we wszystkich Kantorach Kurjera Warszawskiego.

Na targu iesiącym na *węsnę* w *Wrocławiu*, było ogółem 33,000 cent: *węsną*. Z tych sprzedano korzystnie 20,000 cent:, pozostawało na placu w dniu 6 b. m. 13,000 cent:. Za *węsnę* z *Polski* płacono w gatunku cienkim od 58 do 62 tal: za cent:; w średnim od 50 do 55 tal:; w ordynaryjnym od 40 do 43 tal: za cent:. W tym gatunku przywieziono bardzo dużo *węsną* z kraju tutejszego i dla tego nie wszystka odbytec znalazła. — Listy z *Londynu* z dnia 3go b. m. donoszą, że *pszenica* trzyma się ciągle w podwyższonej cenie.

Z Petersburga. — W dniu 25 Lipca miało miejsce otwarcie w miasteczku Czarnym Ostrowiu, w Gubernji Podolskiej, Szkoły szlacheckiej powiatowej i parafjalnej przeniesionych z miasteczka Międzyborza, które, na mocy woli MONARSZKJ, przechodzą do IV okręgu Osad wojskowych. Miasteczko Czarny Ostrów należy do Kucatora honorowego Powiatów Leżyczewskiego i Proskurowskiego Hrabii Konstantego *Przedzielskiego*, który ofiarował na rzecz Szkół gotowe budowle i zobowiązał się wystawić nowe.

Ze Lwowa. — Arcy Xię *Ferdynand* Gubernator Galicji wyjechał do *Węgier*, gdzie będzie obchodzić Jubileusz 50-letni dowództwa Pułku *Huzarów*. — Rektorem uniwersytetu lwowskiego obranym został JW. Karól *Strański* Proto Medyk; Dziekanami: X *Krynicki* Kanonik, *Hajmberger* Doktor praw i *Pfau* Doktor filozofji. — 28go z. m. żyć przestała z Hr: *Stadnickich* Hrabina *Tekla Stadnicka*, Dama orderu *Krzyża gwiazdowego*, pełna cnót chrześcijańskich.

Anglja. — Królowa dnia 2go b. m. odbyła w *Windsorze* naradę ministerjalną, na której prócz Ministrów znajdował się także Xię *Albert*. Uchwalono wydać odezwę przeciw *wichrzycielom*

w *Walji*, iako też odroczyć Parlament do listopada. — J. C. W. Wielki Xię *MICHAŁ* 1go b. m. przybył do *Londynu*. Baron *Brunow* i Urzędnicy poselstwa rosyjskiego powitali go pod *Blakwall*, i odprowadzili do pałacu *Miwart*. Królowa niebawem zaprosiła dostojnego gościa do *Windsoru*, gdzie mu przygotowano bardzo świetne przyjęcie. — Z *Malty* doszła wiadomość, że parostatek *Menmon* wiozący pocztę wschodnio-indyjską, 1go Sierp: rozbił się przy brzegach *afrykańskich* niedaleko przylądka *Guardafui* przy wstępie do morza *Czerwonego* na przeciwko *Aden*. Ludność, osadę i gotówkę ocalono, pocztą zaś z pakunkami podróźnych, stała się pastwą *bałwanów*. Kapitan *Powell* (Pancel) Dowódzca parostatku z nieprzeznaczenia miał spowodować jego rozbiecie. — Dzienniki *Londyńskie* opisując wszelkie szczegóły teraźniejszego pobytu Królowej *Wiktorki* we *Francji* i *Belgji*, między innymi donoszą, że taż Królowa bardzo chwaliła osoby należące do Rodziny Króla *Filipa*, ale niepodobaty się jej *Damy* dworu Królowej *francuzki*: nawet wyznała że są niezdolne. Też dziecanki dziwią się, że Xię *Wellington* nie przybył z swoją Królową do *Francji*, chociaż był przez Króla *Filipa* zaproszony. Potwierdza się mniemanie, że Królowa *Wiktorka* na przyszłą wiosnę odwiedzi Króla *Pruskiego*.

Francja. — Xięta *Nemours* (*Nemur*), *Joinville* (*Żużwil*) i *Aumale* (*Omal*) 3go b. m. udali się do *Fontenblo*. Xięta *Montpensier* (*Mapansje*) zabawi miesiąc w *Metz*, następnie uda się z swoim bratem *Xciem Omal* do *Afryki*, i żkąd po odbyciu wyprawy, wróci iako *Jenerał Major*. — Miasto *Weszen* r. 1830 było fortecą 4go rzędu, obecnie zaś jest najmocniejszą fortecą we *Francji*. — Spodziewają się, że Król *Neapolitański* na przyszły rok przybędzie do *Paryża*; Hrabia *Syraxuzanski* przed swoim odjazdem zabrał z sobą pismo zapraszające przez Króla *Francuzów* Króla *Neapoliti*. — PP. *Olozaga* i *Hernandez* codziennie miewają narady z Panem *Guizot* (*Gizo*), zdaje się że P. *Hernandez* poiednał się z nowym Rządem *Madryckim*. — Hrabia *S. Aulaire* (*S. Oler*) w tych dniach wraca na swoje poselstwo do *Londynu*. — W tych dniach

podpisano nowy traktat handlowy między *Francją a Sardinją*.

Hiszpanja. — Mieszkańcy zamożniejsi w Madrycie ofiarowali Rządowi swoją pomoc w utrzymaniu porządku. — Sprawujący inter: holenderskie P. *Grovestins*, mianowany Ministrem rezydującym przy dworze Królowej *Izabelli II*, i w tymże stopniu zatwierdzony także przy dworze *Portugalskim*. — Słychać, że *Don Karol* miał przyrzec, iż zrzecze się tronu hiszp: jeśli jego starszy Syn zaślubi *Donnę Izabellę* i za zezwoleniem tak narodu hiszp: jako też Mocarstw, panować będzie jako Król hiszp: ale nieiako mąż Królowej. Ma oraz przyrzec że nie będzie mieszkać w Hiszpanji, lecz żąda aby i Królowa *Krystyna* nigdy w tym kraju nie powstała.

Niemcy. — W przyszłą niedzielę w Kościołach *katolickich w Szlązku*, będzie uroczyste Nabożeństwo na cześć Sej *JADWIGI* Patronki tego kraju; ten dzień bowiem będzie 600tą rocznicą zgonu tej świętej. — W *Królewcu* w tych dniach było świetne otwarcie Szkoły gimnastycznej. — W *Wiedniu* niedawno umarł przeżywszy lat 75, Bankier *Rideman*; był on rodem z Węgier, najprzód ubogi *Israelita*, a następnie bogacz, przyznawano mu zawsze sumienność i uczciwość.

Turcja. — Początek terazniejszej jesieni w *Stambule* i jego okolicach także nie odznaczał się pogodą, deszcze i grady były nieznośne i stały się przyczyną znacznej szkody w polach i ogrodach.

Włochy. — Znowu do *Rzymu* przybyło z *Hiszpanji* kilkudziesiąt Xieży świeckich i różnych Zakonników, gdyż co raz dotkliwszych doznawali w swej ojczyźnie prześladowań, i nie mogli znieść zniewag.

Rozmaitości. — Eugenjusz *Sue* którego imię tyle zostało wstawione jego dziełem „*Tajemnice Paryża*” pochodzi z sławnej rodziny *Doktorów*, słynnych z prac medycznych. *Sue* był dawniej Lekarzem wojskowym; r. 1826 zrzekł się tego zawodu, i wstąpił w zawód literacki; napisał także historję marynarki francuz: w 5ciu tomach. — 22go z. m. umarł w *Wrocławiu* bardzo ulubiony Artysta dramatyczny *Ferdynand Reder*. — Jenerał *Bertrand* darował swojemu rodzinnemu mia-

stu *Sztoru*, następujące przedmioty: Szpadę *Napoleona* z wyprawy egipskiej; wielkie godło orderu legji honorowej; mniejsze godło tegoż orderu; Krzyż żelaznej korony; srebrny pozłacany sztuciec podróżny; część biblioteki cesarskiej z wyspy *Stej Heleny*; portret Cesarza wielkości naturalnej, malowany w *Egipcie*. — We *Lwowie* teraz dano w Teatrze polskim *Pamiętniki Szatana*; główną rolę przedstawił P. *Dawison*. — W *Lugdunie* Elegant niemogąc Krawcowi zapłacić za robotę 2 fraków, a słysząc że go Majster ma pozwać, oświadczył, że podzieli się z nim całą wygraną, jeśli los jego wyjdzie właśnie w ciągniętej tegoż dnia loterji; Krawiec przystał na ten warunek; fortuna sprzyiała elegantowi, ale on nie chciał uiszczyć przyczeczenia; i o to teraz rozpocznie się sprawa w trybunale handlowym. — W *Neapolu* niedawno umarł Majster Kotlarz przeżywszy lat 78, zostawił 7 synów i 5 córek, wszyscy ci jego potomkowie są w stanie Duchownym, 3 Proboszczów, Franciszkan, Kapucyn, Minoryta i Kameduła, oraz 5 Siost. Miłosierdzia; cała ta pobożna Rodzina w czasie pogrzebu otaczała trumnę poczciwego swego życia dawce.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Buchmajer Jener: Maior z Nowogodworu; Gotman Pułkownik z Kiiowa; Butler Ant: Hr: z Jartypor; Jerzmanowski Maxym: Nacz: Pow: z Rawy; Rambaldi Aug: Artystka Malarska, z Wiednia; Smoczyński Ign: Kupiec z Lipska; Korewa Dom: Oby: z Nowopola; Lubański Teofil Oby: z Błogiego, Grabowski Lud: Dz:

DONIESIENIA.

Komora Składowa Warszawa. Podaie do publicznej wiadomości, iż d. 6/18 b. m. o godz: 10 z rana, odbywać się będzie na Sekcji Ekspedycji Wodnych Komory Składowej, licytacja, na 2 Galary z Gipsem, a to na satysfakcją kar od Staroz: *Israela Schlaefrig*, za defraudacją towarów, przynależnych; każdy przeto chce kupna mający w rzeczonyj Sekcji Ekspedycji Wodnych, o godzinie i dniu oznaczonym zgłosić się zechce. — Urzędnik do Szczególnych Poruczeń, Dyrygujący Służbą Komory, *Korytowski*. Za Sekretarza, *Zaborowski*.

W Sklepie Ubogich, jest do sprzedania prawdziwy stary *ARAK* de *GOA*, butelka po zł. 7.

Xawery Pawlikowski, KRAWIEC DAMSKI, przybyły z zagranicy, odrabia w swojej pracowni roboty z najpierwszych Żurnali, i poleca się Łaskawej Publiczności; mieszka na *Krako*:-Przedmie: Nr 416 w domu *Kirkowa*, na przeciw *XX. Karmelitów*.



Nadszedł świeży transport znanych powszechnie z dobroci WINOGRON, z Maciejowic; które jedynie w Straganie przy pałacu Hr. Zamojskich, obok Kościoła OO. Reform. po stałej cenie zł. 4 g. 10 za funt sprzedają się.

Nowo założona PRACOWNIA St: *Prozdowskiego*, w domu narożnym Boka przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senator: Nr 477, ma za obowiązek donieść Szano: Damom, iako wykonywa w tej pracowni roboty DAMSKIE podług najświetszych Żurnali Paryzkich, które przez wczesnej usłudze i nadaniu gustu w pracy, ma nadzieję, że może zjednać względy, na których zawiedziona przy usiłowaniu nie będzie.

Dnia 12 b. m. przechodząc z rogu ulicy Ordynackiej i Nowy-świat, około domu Zrazowskiego ku S. Krzyżowi, zgubioną została GŁÓWKA od Parasolu, z rogu Jeleniego, obłożona liśćmi z białej kości. Kto ją odda do domu Nr 1312 na rogu ulicy Ordynackiej i Nowego-świata, do Sklepu Korzennego P. Czarniawskiego, odbierze nagrodę.

Osoba płci żeńskiej, posiadająca dostatecznie język niemiecki, życzy sobie przyjąć obowiązek za BONE, w jakim być Dворze. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 16, na 3m piątrze, u Lokatora Drejsfeldt.

W nocy z dnia 10 na 11 b. m., znalezione zostały duża iedwabna CHUSTKA, na ulicy Senatorskiej, nie dochodząca Daniłowiczowskiej. Właścicielka, za udowodnieniem może ją odebrać; dla czego zgłosić się zeche do Biera Dyżurnego Jenerała Armji Czynnej, w Zamku pod blacha.

Szwajcar WETERYNARZ, któremu najlepsze świadectwa służą, życzy dla siebie stosownego miejsca. Wiadomość o takowym pod Nr 497 przy ulicy Senatorskiej, u Struza.

Dnia 11go b. m. zgubione zostały PAPIERY należące do Kazimierza i Antoniny Kaczorowskich małżonków, to jest: Paszport, Świadectwo, Książki Legitymacyjne, Książka do Nabożeństwa i Karteczka Zastawu na zł. 3 gr. 9. Baskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2597 przy ulicy Bugaj, do Rządcy Domu.

Do doniesień wczorajszego Kurjera, podane wiadomienie o wynajęciu Mieszkania, z moim podpisem; było bez mojej wiadomości, co niniejszem odwołuję.

Kleszcz y n s k a.
KAMERDYNER posiadający język niemiecki i polski, opatrzony dobrmi świadectwami i teje rekomendacją usną, szuka służby. Wiadomość w Sklepie, u Rekawicznika w Hotelu Rzymkim.

W domu niegdys Jasińskich pod Nr 1286 przy Nowej drodze, na przeciw Miynu Parowego, są każ-

dego czasu do nąięcia MIESZKANIA, na 1m piątrze: 6 Pokoi, Kuchnia, Stajnia i Wozownia; lub 4ry Pokoie, Kuchnia, Stajnia i Wozownia; a 2 Pokoie z kominem, wszędzie posadzki. Na parterze 6 Pokoi, Przedpokój, i Kuchnia, lub 4ry Pokoie, Przedpokój i Kuchnia, a 2 Pokoie z kominem; następnie na parterze 3 Pokoie z kominem.



DOM przy ulicy Nowy-świat do sprzedania z wolnej ręki, Nr 1296, wprost ulicy Chmielnej, dwupiętrowy, z zaizadem i ogródkiem, pod korzystnymi warunkami; bliższa informacja w mieszkaniu Właściciela. — KOCZ mocny, lekki, z fordekim, bardzo tanio, i KARY, do rozwożenia kłoców drzewa, tamże do sprzedania.



W domu pod Nr 359 na Nowem-Mieście, jest do sprzedania 150 butelek WINA węgierskiego stołowego czystego, butelka po zł. 2 gr. 10. Wiadomość u Właściciela tegoż domu, którego codziennie zastać można od godz: 4 do 6 z południa.



Wczoraj po południu, zginęła SUCZKA maleńka czarna, bez odmiany, kosmata, na końcu ogona kitka, uszy stojące, na niskich łapach. Baskawy Znalazca raczy ją oddać pod Nr 413, w pałacu Saskim, do Struza, za co prócz wdzięczności, otrzyma nagrody zł. 12.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połu: 15.
TEATR ROZMAITOSCÍ. Jutro, 7my raz *Dwa rozwydy*. 63ci raz *Nasze przebiegi*. *Zabawa Tancerska*.
Dzisiaj w pałacu Paca, SCENY METAMORFOZY.

* Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Moko- *
* towskiej, WIECZÓR TANCOWACY. Przytem *
* dostać można różnych Potraw i Napoiów. *

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymkim a Litewskim, na 1szem piątrze, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Baroka przy ul: Tręback; i Krak: Przedm; Panny *Ensmán* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na Rurach, fami: *Berger Hermann* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańs; i Tłamac; w domu Lilpota Nr 600, famija *Hudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1m piątrze, TERCET Pragski grać będzie.

Dzisiaj i Jutro w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkell; Panny *Johisz* grać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Jesiotr z rożna, Sandacz z sosem, Szczupak z biszama, Okoń, Karaś i Lin smaż; Węgorz, Zupa, Pierogi ruskie, Kureczka, Raki, Kalafjory.